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P
ohjois-Euroopan kattavan kartaston
the Geochemical Atlas of Northern
Europe tiedot julkaistiin 9. Geoke-
mian päivillä 26.3. Geologian tutki-

muskeskuksessa (GTK).
Kartastoon on koottu 28:n kansallisen ja

kansainvälisen hankkeen tiedot alkuaineiden
jakautumisesta maaperään ja vesistöön. 296
karttaa kuvaavat alueiden metallipotentiaalia,
luontaista metallien aiheuttamaa kuormitusta
sekä ihmistoiminnan vaikutusta ympäristöön.
Tutkimuksessa ovat mukana Luoteis-Venäjä,
Suomi, Ruotsi, Norja, Viro, Latvia ja Liettua.
Hankkeet ovat toimineet vuosina 1980–2005.
GTK toimi kartastohankkeen kansainvälise-
nä koordinaattorina.

Kartastosta löytyvät tiedot 17:sta geoke-
miallisesti todetusta metallivyöhykkeestä ja
134:stä metallipitoisesta alueesta, jotka ovat
yhteydessä malmiesiintymiin. Eniten anoma-
lioita tuottivat kultaesiintymät, monimetalli-
sia nikkeli-kupari-lyijyesiintymiä on runsaas-
ti, ja platinametalliryhmä, molybdeeni ja va-
nadiini aiheuttavat anomalian. Timanttiesiin-
tymät, kromipoikkeamat, uraanipitoisuus ja
harvinaiset maametallit näkyvät kartoissa.
Myös teollisuusmineraalit esiintyvät anomali-
oina.

Kartoissa näkyy ihmistoiminnan vaikutus
suhteessa taustapitoisuuteen. Esimerkiksi maa-
perän tai vesistön poikkeava raskasmetallipi-
toisuus voidaan huomioida yhdyskuntasuun-

Alkuaineet

kartoilla
tulevat esiin

nittelussa. Samoin luontaiset kallioperästä joh-
tuvat alkuainepoikkeamat voi hyödyntää
maankäytössä

Maiden alueelta kerättiin 58 300 näytettä
ja näistä tehtiin 90 000 kemiallista 50 muut-
tujan analyysiä. Muuttujina olivat raskasme-
tallit, pää- ja hivenalkuaineet, happamuus sekä
sähkönjohtokyky.

Näytteitä otettiin mineraalimaasta, sedi-
menteistä, moreenista, pintamaasta, elollises-
ta maaperästä, sammaleista ja pintavesistä.
Mineraalimaassa, jokisedimenteissä ja moree-
nissa näkyvät kallioperän koostumus ja mal-
miesiintymät. Maankäyttö ja ihmisen toiminta
vaikuttavat voimakkaasti sammaleisiin, elolli-
seen maaperään ja pintamaahan. Myös pinta-
vesissä ja joissa näkyvät ihmistoiminta sekä
kaupunkien ja teollisuuden vaikutus. Pinta-
vesien koostumukseen vaikuttavat maisema-
suhteet, kuten korkeuserot, ilmasto ja meri-
ilman vaikutus rannikoilla.
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